
 

                             
                                                                                                
 

 

 

Determinazione del Delegato Responsabile della S.C. A.B.S. ed Economato 
 

N.___________                                         del __________________ 
 
Oggetto: Integrazione, nell’ambito dell’art. 106, commi 1 e 7, del D. Lgs. 50/16, di cui alla Delibera 364 del 25.03.2022, 

avente ad oggetto la fornitura in service di un sistema completamente automatico per la rilevazione in singola 

cartuccia con profili multiplex di patogeni responsabili di infezioni respiratorie, gastrointestinali, di 

meningoencefalitiche e da emocoltura positiva, da destinare alla SC Laboratorio Analisi dell’ARNAS “G. Brotzu”. 

Ditta Biomerieux Italia Spa. Spesa complessiva annuale € 10.800,00 oltre Iva di Legge. Cig 89795742E2. 

PDTD/2023/1481LP 
 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione          

                                                            
                                                        S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

____________________________________________________________________________________________________
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  
SI X     NO □             

 
Il Delegato Responsabile della S.C. A.B.S. ed Economato 

 
Vista la deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi ambiti di 

attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi; 

Dato atto che con delibera n. 673 del 30.04.2020 si è provveduto ad integrare ulteriormente gli atti di 

competenza del Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di cui alla deliberazione 

n. 589 del 15.04.2015; 

Vista  la Delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, 

Responsabile del Settore “Area Acquisti di Beni Sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture”; 

Premesso   che con Delibera 364 del 25.03.2022 è stata aggiudicata, in favore della Ditta Biomerieux Italia Spa, 

la fornitura in service di un sistema completamente automatico per la rilevazione in singola cartuccia 

con profili multiplex di patogeni responsabili di infezioni respiratorie, gastrointestinali, di 

meningoencefalitiche e da emocoltura positiva, da destinare alla SC Laboratorio Analisi dell’ARNAS 

“G. Brotzu”, per la durata di tre anni, con opzione di rinnovo per ulteriori due anni, per una spesa 

complessiva annuale pari a € 99.999,70 oltre Iva di legge, per un importo complessivo 

quinquennale, comprensivo dell’opzione di rinnovo pari a € 499.998,50 oltre Iva di legge; 

Considerato     che con nota 1383 del 02.08.2023, agli atti del Servizio, il Direttore ff. della SC Farmacia ha 

trasmesso la comunicazione con cui la Ditta Biomeriuex Italia S.p.A. ha proposto, a titolo di 

aggiornamento tecnologico, il nuovo pannello per la diagnosi di infezioni osteo-articolari e artriti 

settiche, il cui importo unitario è pari a € 5.400,00 + IVA; 

Dato atto     che in merito alla sopracitata comunicazione il Direttore ff. della SC Farmacia ha espresso parere 

favorevole, specificando che tale pannello ‘‘permette di identificare contemporaneamente sia 31 

agenti patogeni implicati nella maggior parte delle infezioni articolari acute sia 8 geni di resistenza 

negli antimicrobici (AMR) in singola cartuccia, ed è eseguibile sul sistema completo di FilmArray 2.0 

già in uso preso il Laboratorio Analisi dell’Azienda in regime di service in virtù del contratto esposto 

in premessa’’; 

 

 

 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1391

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023



 

                             
                                                                                                
 

 

 

Segue determinazione n. _________    del ________________ 

 

Richiamato l’art. 106, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce espressamente che “Le modifiche, 

nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con 

le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di 

appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 

procedura di affidamento nei casi seguenti: (…) b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da 

parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove 

un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal 

comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali 

il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti 

esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o 

l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi”; 

Richiamato altresì il comma 7 del medesimo articolo, il quale recita ‘‘nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), 

per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede 

il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si 

applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il 

presente codice’’; 

Ritenuto pertanto, di dover autorizzare l’integrazione del contratto, nell’ambito dell’art. 106, commi 1 e 7, del 

D. Lgs. 50/16, di cui alla Delibera n. 364 del 25.03.2022, in favore della Ditta Biomerieux Italia Spa, 

con la fornitura di n. 2 confezioni/anno del test diagnostico Biofire Ji Panel – RFIT-ASY-0138, da 

destinare alla SC Laboratorio Analisi dell’ARNAS “G. Brotzu”, per un importo complessivo annuale 

pari a € 10.800,00 oltre Iva di Legge; 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta assegnataria della fornitura; 

Visto             il D. Lgs. n. 50/2016; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare l’integrazione del contratto, nell’ambito dell’art. 106, commi 1 e 7, del D. Lgs. 50/16, di cui alla Delibera n. 

364 del 25.03.2022, in favore della Ditta Biomerieux Italia Spa, con la fornitura di n. 2 confezioni/anno del test 

diagnostico Biofire Ji Panel – RFIT-ASY-0138, da destinare alla SC Laboratorio Analisi dell’ARNAS “G. Brotzu”, per un 

importo complessivo annuale pari a € 10.800,00 oltre Iva di Legge; 

2. di dare atto che la succitata spesa dovrà essere imputata sul Conto n. A501010603 e sul Centro di Costo 180120_ 

Laboratorio Analisi San Michele; 

3. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente atto, ai 

sensi dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario all'emissione dei relativi ordini di pagamento, a seguito di presentazione dei 

giustificativi recanti l'attestazione di regolarità della fornitura da parte degli Uffici competenti. 

 
 

 
Il Delegato Responsabile della S.C. A.B.S. ed Economato 

        Dott. Davide Massacci 

 

 

 

 

Estensore Dott.ssa Laura Pisano 

luisanna.perra
Font monospazio
1391

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023


		2023-09-19T13:18:34+0200
	LAURA PISANO


		2023-09-20T11:07:32+0200
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=




